Continet hic liber tēpus annoꝝ centū quingenta: & mēsiū .vi.

Incipit liber .viii. antiquitatis iudaicæ.

Quemadmodum castrametatus est iosaphat cōtra moabitas: & domino pugnante mirabiliter sine p̄alio uicerit eos.

CAPL. XIII.

Iosaphat itaq; rege ad hierosolymam remeante: post bellum quo solatium p̄buerat achab contra adadū regē syroz: sicut p̄diximus: occurrēs hieu p̄pheta culpauit eū: cur achab solatia p̄buisset: hōi impio pariter & maligno: deum dicens molēte quidē hoc prulisse: sed licet peccasset ualde: tamē pp naturā eius optimam: ab icurū hostiū pepercisse. Et tūc quidem ad gratiarum actionem rex & ad sacrificia dei cōuersus ē. Post hāc at̄ cōepit oēm suā puiciā circuire: & populū edocere ut leges per moysen a deo datas oīno seruarent: & pietatē circa deū nihilominus exhiberēt. Cōstituitq; iudices in unaquaq; sui iperū ciuitate: p̄cepit ut p̄ nulla re ita cogitarent: quā ut iusticiā populis exhiberent: & neq; munera: nec cuiuspiā dignitatē pp iudiciale factū aut diuitias aut genus confiderarent: sed oibus equa iura tribuerēt: scientes quia etiā quā occulte geruntur: a deo nō ignorant. Hāc cum docuisset in unaquaq; ciuitate duaz tribuum: in hierosolymam denuo remeauit: cōstituitq; et̄ ibi iudices a sacerdotibus: & leuitis: atq; primatibus: monēs: ut diligenter & iusta iusticiā cūcta disponerēt: sin autē de rebus maioribus qd̄ cōtribuliū ex aliis ciuitatibus eos cōsulerēt: cum maxio studio eis & iustissime respōderent: quando rectū deberet eē iudiciū in ea ciuitate constitutum: ubi & templū dei & habitaculum erat iperatoris. Hoꝝ aut̄ principes cōstituit amasiā sacerdotem: & sabadiā qui erat de tribu iuda. Rex igitur hoc mō cūcta disposuit. Eo nāq; tpe castrametati sunt aduersus eū ammanite alias ammonite & moabite: sumentes secū arabum maximā legionē & castra posuerunt apud gaddi ciuitatē: quā est circa paludē assaltidē trecentis stadiis pcul ab hierosolymis: in qua nascitur palma p̄cipua simul & opobalsamum. Audiens autē iosaphat: quō hostes transeuntes paludē: in eius prouinciā deuenissent: & metuens: cōuocauit in cetū populū hierosolymorum in diuino sacratio: & stans contra facie templi orabat: & inuocabat deū ut sibi suū auxilium p̄beret & robur: quatenus hostibus p̄ualeret: dum & is qui templum ipsum edificauit

rat hoc rogasset: ut ipse contra hostes dimicaret: & p̄sumentes contra eos manus inferre cōpimeret q̄ utiq; ob hoc uenerūt: ut terram quā eis ipse p̄buerat: molirētur auferre. Hāc at̄ orauit defens: simul & populus uniuersis cum uxoribus atq; filiis supplicauerūt. Quo facto: quidam iezel propheta progressus in medium cetum: clamauit ad populū dicens & regem. q̄ deus eoz preces audisset: & contra hostes sine dubio debuisset dimicare: p̄cepitq; ut altero die electo exercitu occurrerent hostibus: eosq; inuenirent ab hierosolyma in ascēsu gaddi: qui lucis dicitur culmē: & cōtra eos quidem non dimicaret: sed tantummodo starent: uidentes quō diuinitas eos expugnaret. Hāc uero dicente propheta: rex equidem & populus in terra prostratus: deo gratias reulerunt: leuite autem in organis solēnibus incessanter dicebat hymnos. Die itaq; factus: procedēs rex in desertū sub ciuitate thecua: dixit ad populū quia oporteret prophetae audire uerbū: & ad bellum die illa non congredi: sed proponi debere sacerdotes cū tubis & leuitas ut hymnū dicētes: sic deo gratias agerent: quasi alias quō hābreoz puiciam ab hostibus liberasset. Placuit sentētia regis: & q̄ p̄ceperat agebatur. Deus at̄ terrorē maximū & tumultū sup ammanitas imisit: & credētes inter se hostes suos: mutuis se uulneribus occiderunt: ita ut ex tāta militia nullus poenitus euasisset. Iosaphat aut̄ respiciens in cōuallē: ubi hostiū erat exercitus: & uidens eā plenam corporibus mortuorum: lætatus est i dei solacio sic inopinabiliter euidēterq; allato: ut nō laboratibus illis ipse uictoriā cōtulisset: iussitq; ut exercitus hostiū castra diriperet: & mortuos expoliaret: diebusq; tribus exuentes eos pene defecerūt: tanta erat multitudo utiq; peremptoz. Quarto uero die omnis populus congregatus in quadā cōuallē: de uirtute & solaciis benedixit deū: pro qua re etiam locus ipse uocatus est cōuallis benedictiōis. Exinde ducēs exercitū ad hierosolymam rex: multis diebus ad hostias est conuersus & epistolas. Igitur postq; hanc eius uastationem alienigene gentes audiebant: omnes ualde sunt terri: deum eius auxiliatorem esse aperte uidentes. Iosaphat itaq; ex illo tempore cū magna gloria & iusticia: diuināq; pietatis amore degebat. Fuit autē amicus & achab filio israhelitarum regi. Cum quo communionē facta: in constructione nauium quā a portu nauigarent in ophir traciaram: nequāq; annisum suum implere p̄ualuit: naues enim p̄ magnitudie parierunt: & propterea naues ulterius non instruxit. Circa iosaphat igitur hāc sunt gesta.

De ochozia rege israhelitarum: seu demirabilibus heliā prophetā: & q̄ sublatus est ab hominibus: relinquens discipulum helizeum.

CAPL. XIV.

Achab uero filius regnauit in israhel in samaria degens malignus homo: & per omnia similitis utroz parenti: & hieroboam: qui prius iniquitatem fecerat: & populū decipere inchoauerat. Cūq; iā in regno secūdū haberet annū: rex moabitarū rebellauit ei: & tributa quā achab alias ahab eius pater reddebat: ministrare cessabat. Contigit at̄ ut ochozias cū descēderet de superioribus domus suā caderet: & cū lāgueret: misit ad deū acharo mustā: hoc ei erat nomē illi deo: & consuluit de salute sua. Apparuitq; deus heliā p̄phetae p̄cipiens ut missis a rege nūciis occurreret: eosq; requireret si deū ppriū israhelitarū populus non haberet: & ideo mississet rex eoz ad alienū deū: ut de salute sua cōsuleret: simul & ut faceret eos ad regē reuerti: eoz dicerēt: q̄ non euaderet hunc languorē. Heliā uero dei faciēte p̄cepta: audientes nūti ad regē sūt continuo regressi: admiratq; reuersionis uelocitatē: & regenti cām: dixerunt occurrisse sibi qndā hoīem: & p̄hibuisse quidē eos ulterius p̄cedere: reuertētes autē nos tibi dicere ex mādato israhelitarum dei mandauit: q̄ non possis ab hac egritudine liberari. Rege p̄cipiente: ut ei hoīem q̄ talia dixerat indicarent dixerunt esse uirū hyrsutum: & pellicia zona circumdatū. Ille uero per hāc agnosens heliam esse quem nuntii designabant: misit ad eum tribunum & quinquaginta armatos: ut eū adducerent. Tribunus aut̄ qui missus fuerat inueniēs heliā in montis uertice residentē: petebat ut descēdēs ueniret ad regē quō ille iussisset: qui si nollet: duceretur inuitus. Cui helias: ut agnoscas inquit me prophetā uerum existere: descēdēs ignis e cælo consumat & milites tuos & te. Continuo ueniens flamma: consumpsit & tribunū: & qui cū illo pariter erant. Hac pditiōe regi denunciata: nimis iratus ad heliā tribunū alium cum toridem misit armatis. Qui cum uenisset ad prophetā: credēs se eū uiolenter adducere: si noluisset sponte uenire: orans iterum p̄pheta & eū sicut priorē fecit igne consumi. Agnosens hoc rex: etiā tertiū destinabat. Ille uero cum eēt sapiens & more ualde mitissimus: ueniens ad locum ubi erat helias: ei nimis blande locutus est: dicens q̄ inuitus regie iussioni parens ueniret ad eū: & priores non uoluntarie sed coacti necessitate uenissent: rogabatq; ut illius & qui cum eo uenerant armatoꝝ haberet misericordiā: & descēdēs ueniret ad regē. Heliā aut̄ suscipiens mansuetudinē: & uerboꝝ eius urbanitatem: descēdēs secutus est eum. Cūq; uenisset ad regē: p̄phetauit ei dicens: hāc sibi indicasse deū eo q̄ rex eum spreuisset quasi non esset deus: & non uere de eius languore p̄dicere ualuisset: ac misisset ad deum acharo ut cōsuleret qualis ei terminus languoris accederet ob quā rem inquit cognosce te moriturum. Et ille itaq; paruo tempore transacto: sicut p̄dixerat helias extinctus est. Cui successit in regno frater eius ioram: nā sine filio mortuus est: hic uero ioram par fuit achab malignitate: regnauitq; annis .xii. homo iniquitate circa deū & impietate plenus. Nam relinquens culturam sui dei deos ueterabatur extraneos: erat enim in aliis nimis acerbus & pessimus. Illo siquidem tempore helias

ab hominibus est ablatum: & usque ad hodiernum diem nullum finem eius cognouit. Discipulum uero sicut praediximus reliquit helizeum. De helia tamen & enoch qui fuit ante diluuium in libris scriptum est: quia sublatis sunt quorum mortem nemo cognouit.

Rex iorá: rex iosaphat: & rex idumeae castra mouentes contra moabitas: depopulati sunt terra eorum & de morte iosaphat: seu de mirabilibus helysei prophetae.

Vicipiens itaque regnum iorá: contra regem moabitarum mouit exercitum: & sicut supra diximus ab eius fratre recesserat: dum pater eorum achab tributa solueret: ouium cum lanis suis ducenta milia. Congregans ergo ioram exercitum: misit etiam ad iosaphat: rogans eum cum esset olim eius patris amicus: ut ei solatium contra ammanitas alias ammonitas pugnaret: qui ab eius recessisset imperio. Tunc ille non solum se adiutorem esse compromisit: sed etiam regem idumeae qui sub eo erat compulsurum: ut ei quoque ad pugnam occurreret. Ioram autem talibus promissionibus solatorum ab iosaphat rege perceptis: sumpto exercitu uenit in hierosolymam: & clare nimis ab hierosolymorum rege susceptus est: placuitque eis ut itinera ab hostes per desertum facerent idumeae: non credentibus inimicis: quia exinde eis fieri potuisset inuasio. Tres ergo reges ab hierosolymis properabant: hoc est rex hierosolymorum: & israhelitarum & idumeae: & dum septem diebus peragrassent iter: ad inopiam aquae exercitus & iumenta uenerunt: cum duces eorum ignorantia itineris oberrassent. Et omnes hi quidem erant in angustia constituti: praecipue tamen iorá: qui nimia tristitia faciente clamauit ad dominum. Quid mali facientes deduxisti tres reges: ut sine bello tradantur regi moabitarum. Quem iosaphat confortabat cum esset iustus. Qui mittens in oem exercitum: requirere praecipit: si quis in eo esset dei propheta ut per eum audiret uoluntatem dei: & cognosceret quid faciendum esset. Et dum quidam famulus iorá dixisset se illic helia: discipulum helizeum filium sapha: monente iosaphat: ad eum pariter reges tres aduenerunt. Dumque ad prophetae castra uenissent: habebat autem habitaculum suum extra tabernacula constitutum: consulebant eum de futura militia praecipue tamen ioram. Qui dum diceret: ut illi molestus non esset: sed potius ad prophetas patris sui matrisque periret: quos illi uenerarent quasi uerum essent: rex rogabat: & supplicabat: ut prophetaret: & a periculo eos liberaret: illo uero iurante per deum quia non responderet: nisi propter iosaphat sanctum & iustum: deducto ad medium quodam hodie sciente psallere: diuinitus inspiratus: praecipit regibus: ut in torrente multos lacus effoderent: dicens. Neque nube neque spiritu aliquo flante: neque ymbre diffuso: uidebitis fluuium aqua plenum: ita ut homines & iumenta ubertatis poculo satientur: & id uobis non solum deus donabit: sed etiam hostes superabitis: & urbes moabitarum munitissimas capietis: & arbores quae icidentis pomiferas: & uastabitis prouicia: fontes autem fluuiosque dānabitis. Haec propheta dicente: altera die priusquam sol orietur: torrens uehementer influxit. Contigerat autem ut tribus diebus idumea uehementer ymber effunderetur: ita ut exercitus & iumenta abundantia nimia irrigarentur. Cumque audissent ammonite tres reges per desertum contra se uenientes collecto exercitu rex eorum iussit: ut montana exercitus eius aggredere: ne latenter hostes prouincia inuaderent. Et cum non esset habereorum moabitis procul exiret: respicientes moabite orto sole eorum in torrente sanguine similem: suspicati sunt: ut tres reges se inuicem peremissent: & fluuius eorum sanguine redundaret. Quod cum arbitrati fuissent: perierunt a rege suo: ut eos ad spolia hostium destinaret. Et impetu facto quasi ad diuitias praeparatas ad inimicorum castra uenerunt: & spe sua decepti sunt. Nam circumdantes eos israhelitarum alii quidam eorum perempti: alii per uniuersam prouinciam sunt dispersi. Tres ergo reges ingrediētes moabitarum ciuitates: & eas subuerterunt: & agros eorum depopulati sunt: & uehementer exterminauerunt: reges res eos ex lapidibus torrens: & arbores optimas absciderunt: & fontem aquarum piter obstruxerunt: & muros usque ad fundamenta deposuerunt. Rex autem moabitarum dum persecutione & obsessione nimia patiretur & uideret ciuitatem capi posse: ipse fecit cum septingentis uiris: ut iter hostium castra quoque posset modo effugeret: quod tamen implere non potuit. Nam ad quandam locum ueniens ualde munitum dum fugere non ualisset: reuersus in ciuitate: opus desperationis: & crudelis necessitatis impleuit. Filium enim seniore quae erat ei successurus in regnum: eleuans super murum: ita ut a cunctis hostibus uideret: deo imolauit holocaustum. Reges autem uidentes hoc factum: eius necessitatis habuerunt misericordiam: & humana compassionem detenti: obsessionem soluerunt: & singuli ad propria remeauerunt. Iosaphat autem reuersus in hierosolymam in pace degebat: & cum paucis temporibus post illud praelium uiuisset: defunctus est. Qui uixit annis quidem sexaginta: imperauit quoque & uiginti magnificaque meruit in hierosolymis habere sepulcrum: milibus fuit magnorum operum Dauid. Reliquit autem filios multos: successorem uero habuit seniore filium iorá. Is enim nomen habebat fratris matris suae regis israhelitarum filii achab: alias ahab. Veniens autem de regione moabitarum in samariam: habebat helizeum sicut prophetam cuius actus uolo narrare. Sunt enim ualde praecipui & historia digni: sicut ex libris sacris dat agnosci. Ad hunc enim cum accessisset uxor abdie dispensatoris achab: alias ahab: ei quae dixisset quae non ignoraret: quod uir eius liberasset a morte prophetas dum requisit achab: alias ahab uxor: iezabel eos occidere: & contracto ex debito: centum ex eis occulte paupers: & post eius mortem a creditoribus urgeret: atque eius filii ad seruitium deducerent: ob quam causam rogabat ut eius meritis miseretur operibus. & aliquid solatium ad

necessitatem praerberet. Qui dum requisisset si quid haberet in domo: aliud nihil esse sibi respondit: nisi paruū uas olei. Tunc propheta praecipit: ut multa uasa uacua sibi a uicinis accommodaret: & clausis ianuis domus suae: ex illo oleo in omnia uasa diffunderet: quia deus ea cuncta implet. Quod dum mulier fecisset: & eius filii unumquodque obrulissent: cum impleta fuissent omnia: & nullum uacuum remansisset: ueniens ad prophetam: nunciauit hoc ei. Ille uero consilium dedit: ut oleum uederet: & praecium creditoribus daret: & ex ipso olei pretio quod remaneret: ad alimentum filiorum eius efficeret. hoc ergo modo helyzeus mulierem a debito & a creditorum iniuria liberauit. Inter haec autem misit helizeus ad iorá. Ammonens: ut custodiret locum quem ad in quo esse syrorum uolentium eum occidere dicebat insidias. Tunc rex ad uenationem praeparata nequaquam egressus est: obediens prophetae. Adadus autem rex syrorum: dum se uideret fuisse deceptum: quasi aliquis hominum eius: iorá regi sua consilia perdidisset indignatus ueluti perditores secretorum regis occidere minabatur: cum utique hoc nulli alii nisi illis tantummodo credidisset. Et dum ei quidam praesentium dixisset: ne falsa opinione tenerentur: nec crederet quod aliqui inimico eius consilium perdidissent: sed helyseum prophetam omnes regi factas insidias indicasse: misit requirens: in qua ciuitate habitaret helizeus: illi uero qui missi fuerant reuertentes: indicauerunt eum in dothai ciuitate commorari. Tunc adazer qui & adadus misit ad ciuitatem multum nimis exercitum equestrium simul & curruum: ut caperet helyseum. Qui tota nocte circumuehens urbem: nihil egerit. Die itaque facta cognoscens hoc prophetam minister quia hostes helyseum comprehendere niterent: prophetam quod agebat asseruit. Ille uero securus de auxilio dei continebat hostes: ministrumque metuente crebro fiducia habere praecipiebat: sperans quod ostenderit deus uirtutis & praesentiae suae praesentiam. Tunc deus prophetae orationes exaudiens: multitudinem curruum & armorum helyseum circumstantium ut minister uideret ostendit. ita ut ille remoto timore illa uisione confortatus assisteret. Post haec autem helizeus rogabat deum: ut etiam hostium aspectus obcecaret: & nebulam eis immitteret: per quam eum inspicere non ualere. Quo facto: ueniens inter medios hostes requisit: quem quereret. Illis autem propheta se querere respondens helyseum: permisit se eum traditurum: si ad ciuitatem in qua esset illum sequeretur. Qui praededit propheta deo. Leorum mente obcecata: cum festinatione sequebantur. Tunc helizeus deducens eos in samariam ad iorá regem: praecipue ut clauderent portam: & regis exercitus circa syros astare. Quo facto: rursus orauit deum: ut hostium oculos aperiret: & caliginem ab eis auferret. Tum repente ab illa cecitate reuocati: inuenerunt se inter medios inimicos existere. Et obstupescens syri: in nimia sunt angustia constituti: & cogitabant qualis utique liberatio potuisset eis sic inopinabili & diuino opere prouenire. Tunc rege ioram consulente prophetam: si eos iaculari praeciperet: hoc fieri prohibuit helizeus: dicens iniustum esse: qui lege bellica non capiuntur occidi: illos autem nihil mali fecisse ei: & eius puincia: sed nescientes ad eum uenisse uirtute diuina. Dedit uero consilium: ut & hospitalitatem eis praerberet & mensam eius absque lesione fruerentur ioram ergo obediens propheta: dum conuiuia praebuisset opulentissima syris: dimisit eos ad proprium remeare regem.

Capitulum. III.

Is uero redeuntibus: & quae puenerat indicantibus: admiratus adazer inopinabile israelitarum dei praesentiam atque uirtutem: pater & propheta: cui sic adesset apte diuinitas: latenter iam nequaquam uoluit contra regem israelitarum aliquid attentare: metuens helyseum: iorá uero palam impugnare disposuit: multitudine militiae & exercitus sui magnitudine se credens hostibus pualere. Castra itaque metatus est cum magna uirtute contra iorá: qui credens non se sufficere ad resistendum syris: semetipsum in samaria clausit de muro munitioe confidens. Adezer autem cogitans quae si non posset machinationibus capere ciuitatem: tamen inopia ciborum samaritas obstringeret: ad obsidione ciuitatis accessit: & tanta fuit apud iorá necessarium inopia: ut per magnitudinem famis in samaria octoginta argenteis numismatibus caput asini uenderet: quinque uero argenteis numismatibus sextarium fimi colubae pro salute cooperabatur hebrei. Inter haec timebat iorá: ne per famem traderet ciuitas inimicis: & muros quotidie circuibat atque custodes: ne quis ab eis intus occultaret: & actus ciuitatis hostibus indicaret. Quod dum faceret: quadam clamante aliquid muliere: domine miserere: putas eam aliquid cibi petituram: iratus maledixit ei: per deum dicens nec aream sibi esse nec torcular: unde aliquid posset ei praebere. Cumque illa nihil horum se diceret postulare: nec pro cibo deponere: sed ut eius causam dignaretur audire: iussit ut loqueretur atque diceret quaecumque uellet. Tunc illa fecisse se dixit cum altera muliere uicina & amica sua hac pactione: ut quod famis inopia talis esset: interficeret filios suos utrumque masculos: & singulis diebus comederet eos. Et ego inquit meum occidit: & praeterito die meum abe comedimus haec autem non uult hoc facere: sed pacta transcedit: & filium suum ne comedit abscodit. Haec cum audisset iorá: uehementer afflictus est: & scissa ueste: crudeli uoce clamauit. Deinde iratus: helizeum prophetam interficere uoluit: quia non supplicaret deo: cum potuissent omnes hoc modo a malis praesentibus liberari: & repetere misit: quae eius caput auferret. Ille itaque ad nequam prophetam praeparat: helyzeum uero regis ira non latebat. Sedens autem in domo sua cum discipulis suis indicauit eis: quia iorá homicide filius misisset quae caput eius auferret sed uos inquit dum uenerit quae missus est & intrauerit: obseruantes ianuas claudite: eumque paululum retinete: secuturus est namque ueniens ad me rex eo quod eum penituerit sui praeccepti. Tunc illi helizei dicta fecerunt. Ioram uero

K

quandam hinc uenit
caput asini: eam
ob hunc magis magnam
non famis

penitentia ductus: ob iram suam circa prophetam & metuens ne eum qui missus fuerat occideret: festinauit ut necem prohiberet: & prophetam a morte reduceret: ueniensque culpabat eum: cur a deo absolutio nem malorum presentium minime postulareret: sed sic eos iterum despiceret. Helyzeus autem altera die hora qua uenerat rex ad eum, promisit multam ciborum copiam affuturam: ita ut uenderet in publico duobus syculis satum ordeum: & uno syclo simile satum. Hoc autem dictum & iorah & qui cum eo erant conuertit in gaudium: prophetam namque non poterat discredere ueritate: propter regis preedictam confirmationem. inopiaque illius diei atque miseria: spes iam futuram abundantiam leuigauit. Princeps autem patris tertiam cum regi amicus esset: supra quem tunc ipse rex incubebat: incredibile est inquit o prophetam quod dicis: & sicut impossibile est: ut de cataractis caeli ordeum pluat deus aut similia: ita non potest credi quod a te nunc dicis. Ad quem prophetam haec inquit uidebis hoc modo fieri: sed non gustabis ex eis. Quae scilicet sicut ab helyzeo fuerant praedicta completa sunt. Lex igitur erat in samaria: ut habentes lepra: a tali passione mundi non essent corpore: sed extra ciuitatem manerent. Quattuor ergo uiri propter hanc causam manentes ante portam: cum nullus eis propter famis nimietatem aliquid deferret: & in ciuitate ingredi propter legis mandata non possent: quibus uel si liceret ingredi propter fame ibi necarent: cogitauerunt iter se dicentes: quia si illic manerent: propter inopiam deperirent: & propterea tradere se hostibus magis eligerent: qui aut parcedo aut neca do famis eos necessitatibus liberaret. Hoc apud se consilium confirmantes: nocte ad castra hostium deueniunt. Incipiebat autem deus iam terrere & conturbare syros: & sonum curruum & armorum eis inferre: tanquam exercitus super eos grandis accederet: & paulatim tubarum fragor eorum auribus increpitar et: qui ita repente turbati sunt: ut relinquentes castra propria: concurrentes ad regem dicerent: quia ioram rex israelitarum conducto solatio regis aegyptiorum & insularum super eos accederet: quibus ueniens sonum tubarum uehementis audirent. Haec eis dicentibus: etiam adezer cum ad eius aures sonus similis adueniret populo credidit: & cum multa turba atque confusione relinquentes in castris equos atque iumenta: innumerasque diuitias: repente conuertunt ad fugam. Leprosi autem qui discesserant a samaria: ad castra syrorum uenientes: & in eorum tabernaculis multum silentium taciturnitatemque repperientes: ingressi sunt in unum tabernaculum: dumque nullum prorsus inspicerent comedentes & bibentes: portantesque multas uestes & aurum: & extra castra celantes: deinde in aliud tabernaculum accedentes: similiter res exinde sibi placitas tolentes: dum hoc quater fecissent: & nullus eos omnino uideret: arbitrati hostes abcessisse: culpabant semetipsos: cur haec ioram regi & ciuibus minime nunciarent. Tunc illi uenientes ante ciuitatis muros & custodibus clamantes: indicauerunt eis quae de hostibus contigerant. Illi autem haec regis custodibus indicauerunt: a quibus audiens rex haec ioram: uocauit amicos suos & principes: quibus ait pro insidiis arte calidissima syrorum discessisse regem: eo quod desperaret fame capi posse ciuitatem: ut quasi fugientibus illis: & egressis ad castrorum direptionem nobis: latenter irruerent & interficerent: & ciuitatem pariter deualarent. Unde uos moneo inquit: ut custodiatis urbem: & nusquam abire tentetis: hostes abesse credentes. Tunc dicente quodam optime arbitratu regis: & consilium dante: ut duos equites usque iordanem fluuium mitteret: qui cuncta perquirent: ut siquidem illi capti ab insidiis hostium deperirent: securitatem exercitui fieret: ne cuncti aliquid sustinerent. pereuntes autem paucos annumeraret illis quos uastauerat fames. Hoc dictum cum placuisset: rex exploratores misit. Qui iter quidem hostibus inuenerunt: uacuum: plenum uero cibis armisque: quae reliquerant: ut leues essent ad fugam. Haec cum audisset rex: ad direptionem castrorum misit exercitum. Qui nihil tulerunt uile: nec paruulum: sed aurum multum pariter & argentum gregeque diuersos iumentorum: & ordeum multa milia: quantum nec in somnio se uidere credebant. Quo facto: a malis pristinis liberati: maximam copiam habuerunt: ita ut emerent duo sata ordeum syclo uno: & satum simile duobus syculis: secundum prophetiam hominis dei helysei. Satum itaque fert modium unum & semis italicum. Hic itaque bonorum solus ille princeps tertiae partis quem praediximus potitus non est. Nam constitutus a rege ut staret ad portam: quatenus turbam moderate ab ingressu ciuitatis emitteret: ne alterutros comprimere ad pericula peruenirent: quod alios pati prohibebat: ipse sustinuit: & oppressus hoc modo: ne gustaret ex illis quae fuerant propheta defunctus est: helyzeo praedicente eius mortem: dum ea quae uertate ciborum ille prophetauerat: solus ille non crederet. Adezer autem syrorum rex cum peruenisset ad damascum: & agnouisset quia diuinitas ei & eius exercitui timorem inmisisset & fugam: & inuasionem hostium non fuisset hoc factum: nimis afflictus: eo quod ita deum haberet iratum: corruit in languorem. Illo itaque tempore dum propheta helyzeus uenisset in damascum cognoscens hoc adezer fidelissimum seruum suum azahel nomine misit: ut ei occurreret: & dona portaret: praecipiens ab eo requiri: si egritudine eius periculum posset euitare. Azahel itaque cum quadraginta camelis quaeque forent optima ac preciosa in damascena prouincia & domo regia dona portabat: & ueniens ad helyzeum: & decenter salutans: ait missum se a rege adezer ad eum ut dona portaret: & de languore consuleret si posset euadere. Propheta uero azahel quidem iussit ut nihil ei mali denunciaret: dixit autem regem esse moriturum. Et famulus quidem haec audiens: tristabatur. Helyzeus autem flebat: & multas lachrymas effundebat: prauidens mala quae populus passurus esset post mortem adezer. Dumque azahel causam eius confusionis inquireret: desilio inquit israelitarum populum dolens

in his malis quae passurus abs te est. Interficies enim optimates eorum: & munitissimas ciuitates incendes: & paruulos lapidibus alios crudeliter trucidabis: & mulieres habentes in utero: seu a morte dirupes: Azahel autem dicente: quae mihi uirtus est: ut pro me possint talia prouenire: ait deum sibi indicasse haec: quia esset regnurus in syria. Azahel itaque ueniens ad regem: illi quidem bona renunciauit: altera uero die infuso laqueo uinciens eum strangulauit: ipseque apicem regie potestatis obtinuit. Erat enim uir efficax: multaque syrorum & populi damascenorum deuotione florebat: ita ut haecentis & ipse adezer & azahel qui post eum regnauit quasi dii colerent: propter beneficia & tempore edificia: quibus damascenorum exornauere ciuitatem. Isti namque soli in pompa quotidie quasi pro honore regio deserunt & syri de eorum antiquitate gloriantur: ignorant quia sunt nouelli: & non habent isti reges ultra mille & centum annos. Ioram uero rex israelitarum audiens adezer esse defunctum: a timore & formidine quam propter eum habebat: aliquomodo respirauit: & pacem gratanter accepit.

Capitulum. V.

Gitur ioram hierosolymorum rex: & ipse idem sicut praediximus nomen habebat: regis apicem potitus: mox ad necem fratrum suorum: & paternorum pater amicorum & principum e conuersus: & malitiae suae hoc fecit initium: quibus malis differens a regibus qui ante eum iniqtate fecerant in solennitatibus hebreorum: & in religione diuina docuit quoque uulgus & in aliis esse malum & extraneos adorare deos pro athalia alias pro otholia. Ahab filiam uxorem suam. Et deus quidem pro dauid regis permissione genus eius noluit exterminare: ioram uero nihil permittebat quo minus aliquid quotidie nouae impietatis efficeret: & quod non ad uastationem paternae traditionis atterderet. Illo itaque tempore ab eo recedentibus idumeis: & prius quidem interficiendis regibus: qui erat eius patri subiectus: & constituti ueniens quae ipsi uoluerant: ioram cum equibus & curribus nocturne in idumeam uenit: & eos quidem qui uicini eius regno esse uidebant occidit. Logius autem non abiit: nihil tamen dum hoc fecisset utilitatis exhibuit. Nam omnes ab eo recesserunt: simul & qui prouinciam labennam habitabant. Erat autem ita uelatus: ut etiam populum cogere in excellentissimos montes ascendere: & deos alienos adorare. Cunctaque haec ageret: & omnino leges patrias a mente sua repelleret: delata est ab helia propheta ad eum epistola in qua pandebat magnam poenam eum fore passurum: quoniam patrum suorum non esset imitator: sed israelitarum regum impietatem sequeretur: insuper & cogere tribum iuda & ciues hierosolymitas relinquere sancta patri dei cultura: & ad ydola conuenire: quae ahab rex israelitarum in suo regno fecisset: & quia fratres interemisset: & bonos uiros & iustos pariter occidisset: suppliciumque quod pro his suscepturus erat: propheta in litteris indicabat: id est cladem populi: & corruptionem uxoris regis & filiorum: & quae ipse quoque moreret egritudine longa nimis afflictus: uisceribus propter nimietatem iterum corruptionis effusus: ita ut uideret suam calamitatem: nec sibi posset ullatenus subuenire. Et haec quidem epistola significabat heliae. Post breue itaque tempus: exercitus arabum iuxta aethiopia habitantium & alienigenarum: ioram regnum aggressi sunt: & prouinciam uastauerunt: & regis domum: insuper & eius filios occiderunt pariter & uxores: & unus quidem solummodo filiorum eius nomine ochozias: hostes effugiens derelictus est. Qui post hanc calamitatem praedictam sibi a propheta: languorem incurrens: multo tempore fatigatus diuino nutu: eius uisceribus imminente miserabiliter superna indignatione defunctus est cum uiscera sua diffusa uidisset. Quae etiam populus mortuum contumeliis multis affecit: ut reor credentes ita mortuum iram fuisse diuina pemptum: nec exequiis regalibus eum fecere dignum: nec in paternis sepeliri monumentis: nec alium ei exhibuerunt honorem: sed ueluti priuatum tumulo tradiderunt. Qui iuxta annis quadraginta: regnauit octo: tradiditque principatum eius hierosolymorum populus filio eius ochozias.

Capitulum. VI.

Gitur ioram rex israelitarum post mortem adezer speras ramoth capere ciuitatem: & eam syris auferre: cum magno apparatu castrametatus est super eos: in qua obsessione a quodam syro non mortifere sagittatus abiit in ciuitatem iezrael: ut uulnus suum positus in ea curaret: derelictus in ramoth omni exercitu simul & duce nomine Hieu: qui filius erat namque sicut post curam reuerteret ad pugnam. Helyzeus uero prophetam unum discipulorum suorum dato ei oleo sancto misit in ramoth: ungeret hieu: eique diceret: quod eum regem diuinitas elegisset: cui & alia pariter indicaret praecipiens ei: ut sub modo fugam faceret iter: quatenus cunctos illic proficiscendo lateret. Qui dum uenisset in ciuitatem: hieu quidem iuenit cum principibus militum residentem in medio sicut ei praedixerat helyzeus: & accedens ad eum: ait: quaedam se ei fore dicturum. Qui dum surrexisset: & in cubiculum secutus eum fuisset: seorsum sumens eum iuuenis oleo eius caput infudit dicens eum unctum a deo rege ad Ahab generis peremptionem: & ad uindicandum sanguinem prophetarum: qui ab iezabel nequiter fuisset effusus: ut domus eorum sicut naboth naburthei & baasa propter impietatem propria radicitus deperiret: & nullum semen de ahab genere remaneret. Et ille quidem cum dixisset haec de cubiculo protinus exiuit: ne ab aliquo in exercitu uideret. Iesu autem uenit ad locum unde surrexerat: & cum aliis principibus residebat. Quibus requirentibus ut eis diceret: cur ad eum iuuenis aduenisset: & uelut inquit & uelut inquit & uelut inquit iudicatis: nam uerba uelut locutus est: Quibus festinantibus. ut ea audirent: atque rogantibus: ait eum dixisse: quae ipse fuerit electus a deo rex: Haec itaque cum dixisset unusquisque exiens se quae habuerat: uestes ei proprias subterhebant: &

mittentes tubas. hieu regem esse clamabant. Illo uero exercitu congregato: pergebat ad ioram in ciuitate iezrael: in qua sicut prediximus pro uulnere curandus abierat: quam ceperat cum obfideret ramoth. Contigit autē: ut eo tempore hierosolymitarum rex ochozias uenisset ad ioram: erat enim filius fororis eius sicut dudum diximus: ut uisitaret eū propter uulnus quod in obfisione acceperat: Hieu ergo subito uolens super iorā irruere: rogauit ut nullus militū discendens regi ioram quæ gesta fuerant nunciaret dicens: hanc esse maximā eorū circa se deuotionē: si eū regem hoc ordine demonstrarent. Illi uero in his quæ fuerant dicta gratanter itinera conseruabant: ne quis latenter p̄gens: quod gestū fuerat indicaret. Et hieu quidē sumptis equitibus electis: sedens in curru ibat in iezrael. Cūq; p̄ximus fuisset ciuitati: explorator quē rex constituerat ioram ut ad ciuitatē uenientes inspiceret: uidens cum multitudine uenientem hieu nunciavit ioram regi uidere se equites uenientes. Ille uero repente aliquē mitti iussit equestriū qui ei occurreret: & quis esset agnosceret. Qui dum uenisset ad hieu: de exercitu requisit: dicens a rege se missum. At ille nihil de his respondens requirenti: sequi se iussit. Quod dum explorator uidisset: indicauit ioram: q̄ qui missus fuerat equestris: mixtus multitudini ueniret una cum eis. Itē rege mittente & alium: etiam is multitudini admixtus est: hoc enim eum facere hieu imperauit. Quod dum explorator ioram indicasset: nouissime in curru ipse confcendens: cum ochozia hierosolymorum rege in eius occursum egressus est. Hieu: autem cum multa moderatione & disciplina agebat iter. Cūq; ioram uenisset in agrum naboth requirebat: si in exercitu recte omnia gererentur. Et cum ei hieu amarissime malediceret: matremq; eius ueneficam ac meretricem clamaret: metuens rex: & nihil cum cogitare quod esset salubre credens: conuerso curru suo ut poterat fugiebat: dicens ad ochoziam eo q̄ insidiis & dolo fuisset captus. Hieu uero sagittam post eum mittens: eius cor suo iaculo penetrauit: & ioram quidem repente cadens: flexo publice animam dereliquit. Hieu autem continuo iussit uadacro principi tertiæ partis ut corpus ioram in agro proiiceret naboth: recordans prophetiam heliæ: quam patri eius qui fuit interfecto naboth prædixerat: quomodo & ipse & eius genus in illius agro perirent. Hec enim cū sederet tunc post tergum currus achab: uidisse se propheta narrante dicebat: quod etiam secundum illius prouenit eloquium. Igitur cadente ioram: metuens